



MODŘICKÝ ZPRAVODAJ



11 / 92



MUSEJNÍ SPOLEK
MODŘICE

S l o v o s t a r o s t y

K dnešnímu slovu usedám tentokrát v čas dušičkový, v čas vzpomínky na naše blízké zesnulé, kdy člověk začne nostalgicky přemýšlet a bilancovat. Až otevřete toto číslo Zpravodaje, přehoupne se naše volební období už do své druhé poloviny a jako každoročně se začínáme ohlížet za odvedenou prací, Údržba obce se pochopitelně nestaví ani v zimě, naopak. Už teď přemýšlíme, jak se nejlépe zabezpečit pro případ záplav sněhu, i když nejsme zrovna v horském prostředí. Nyní ještě dokončujeme úpravy vozovek a chodníků tak, jak nám to počasí a hlavně finanční prostředky dovolí. Jistě jste už všichni ze sdělovacích prostředků obeznámeni se zákonným snížením obecních rozpočtů o 16,3 %. Tato rána pod pás zhatila naše plány udělat něco navíc, než určoval rozpočet obce na rok 1992, např. alespoň trochu opravit Sadovou ulici, nebo upravit veřejnou zeleň. Ještě že Obecní zastupitelstvo prozíravě na svém zářijovém zasedání stanovilo ponechat přebytky z dobrého hospodaření obce v 1. pololetí v rezervě. Tím nemusely být omezeny některé plánované akce, jako oprava Havlíčkovy ulice, rekonstrukce topení ve školách apod. Při naší příslovečné smůle se pochopitelně vždy objeví něco s čím nebylo možno počítat, například, že se začne propadat opravená silnice s chodníkem na Havlíčkově ulici. Samozřejmě, že i pro tyto případy musí být vždy zabezpečeny finance i prostředky. A dostatek financí musí být také vždy ke krytí odůvodněných sociálních potřeb občanů.

Takové jsou běžné starosti radnice a obecních orgánů, včetně všech komisí. Kromě toho zabezpečujeme některé zásadní, dá se říci historické záležitosti. V plném běhu je příprava výstavby jednotné technické základny našeho školství v Modřicích ve finančním objemu kolem 20 milionů Kčs v letošních cenách. Dále vyhodnocujeme připomínkové řízení k novému územnímu plánu obce a k vytyčování zastavěného území obce. K tomu dlužno podotknout, že se do jisté míry ve výsledcích připomínkového řízení projeví naše obavy o subjektivnost některých připomínek. O to těžší a zodpovědnější bude koordinační činnost vytvořené pracovní skupiny a pak rozhodování Obecního zastupitelstva.

Vážení spoluobčané, přeji Vám do konce letošního roku hodně úspěchů při opstarávání dárků pro své blízké a hodně zdraví v nevlídných podzimních dnech.

Ing. Jaromír Valenta

P o z v á n k a

Všechny občany, rodiče s dětmi a mládež srdečně zveme na vánoční besídku a rozsvícení vánočního stromu před KD Slovan dne 14.12.1992 v 17,00 hodin.

D o m o b r a n a

(Dokončení z minulého čísla)

Poraněný nebo popálený jako oběť hromadného neštěstí je vystaven takovým stresovým podnětům, že si v první fázi není vědom závažnosti svého poranění či životního ohrožení. Vyznačuje se sklonem k bezcílnému jednání a chaotickému chování. Tento stav je zcela typický pro situace katastrofy a označuje se jako trauma - agnosis (Agnosie = ztráta schopnosti rozeznat předměty při jinak neporušených smyslech, porucha chápání). Je součástí tragického momentu - vznik masových projevů, strachu a paniky. To znamená, že velký počet poraněných a popálených zemře nejen následkem tělesného poranění, ale má zřídka šanci přežít v důsledku paniky. Podle klinických syndromů se mohou vyskytovat stavy různorodé :

1. celková utlumenost, malátnost, omezení pohybů nebo úplná nehybnost, řeč je ztížená, odpověď jednoslabičná, hlas je tichý bez zvuku - jen pohyby rtů. Postižení jsou úplně lhostejní a podléhají událostem - je to t.zv. afektivní strupor. Délka trvání od několika hodin do 20 dnů, někdy přetrvává až 4 týdny.
2. Psychomotorické vzrušení - je příznačné afektivnímu zúžení vědomí. Chaotické bezcílné zmítání, nesmyslný útěk, bouřlivé pohybové vzrušení. Doba trvání od několika minut až do půl hodiny. Jakmile nastane uklidnění, projevuje se ztráta paměti na toto období.
3. Mráкотný stav - porucha vědomí začíná akutně, obvykle ve formě afektu, někdy jako opožděná reakce. Někdy zrakové halucinace, neklidné chování. Trvá několik hodin až 15 dnů. Následuje částečná ztráta paměti na toto období.
Kromě zmíněných reakcí mohou také nastat depresivní stavy, t.j. stísněná nálada ev. doprovázená sluchovými a zrakovými halucinacemi, nezřídka i sebevražedným úmyslem.

V rámci první pomoci je třeba zabránit v individuálních ev. skupinových případech bezcílnému jednání a chaotickému chování - oddělit je od ostatních postižených a vytvoření samostatných skupin. Poskytnout takové jednání, které vede ke zklidnění - adekvátně vhodný psychologický přístup, občerstvení a pod. Tato terapie počítá rovněž s momentem t.zv. psychologické opory, kterou postižení nalézají také v přítomnosti zdravotnického personálu a organizačních pracovníků i přítomnosti svých blízkých příbuzných.

MUDr. Jaroslava Tomandlová

Kulturně školskou komisi revolučního MNV v Modřicích, která navrhla na své schůzi dne 20. května 1945 přejmenování modřických ulic řídil její předseda - řídící učitel v Modřicích a místní občan pan Tomáš Trtil.

Čeští i němečtí modřičtí občané však většinou používali (i během protektorátu) pojmenování ulic z první republiky (Nová ulice atp.).

Ladislav Šebestík

Modřické lesy.

Ještě před stošedesáti lety byly na katastru obce Modřice tři lesy. První les západně od obce se jmenoval Láznepelc (německy r.1820 Laus im Pelz, r.1794 Lausenpelz, r.1674 vinohrady in Lassenbeltzen, t.j. vinice ve štěpnicích). Ty daly přilehlému lesíku a celé polní trati toto jméno. Les byl situován severozápadně od Luhu, měl výměru pouze 15,48 jiter (+) a cesta k němu trvala panskému myslivci z chrlického biskupského zámku (nového vrchnostenského sídla) celou hodinu. Byl to les obklíčený polnostmi modřických poddaných a jen na severu úzce přiléhal k území přízřenického velkostatku kapituly u sv.Petra v Brně.

V západní části tohoto lesa byl již tehdy otevřený kamenný lom. V něm se těžil kámen ještě ve třicátých letech tohoto století na lože nové silnice v ulici Kudlichovy (nyní ul.Husova). Tento úsek silnice od Nové ulice (nyní Masarykova) po ul. Bohdana Körnera (nyní Poděbradova) stavěli modřičtí nezaměstnaní z iniciativy místní německé soc.demokratické strany.

Roku 1831 byl zde lesní porost dvanáctiletý, smíšený bílý buk, lípa a dub. Dnes je lesík v majetku brněnského biskupství. Lidově je nazýván Valdl, ale nejmladší generace modřických občanů jej z nepochopení významu slova jmenuje chybně Vajgl (cigaretový nedopalek). Druhý les se jmenoval Luh (Niva) - byl před stošedesáti lety ohraničen na své severní straně od východu k západu lesními parcelami modřických poddaných, zvanými SCHACHERWALD, které Modřičtí "vyčachovali" od biskupské vrchnosti. Poslední zbytek tohoto lesíku na severozápadě, za Drubežářskými závody na levém břehu Svratky byl právě v minulém desetiletí zlikvidován. Svým západním cípem dosahoval až k řece Svratce (t.j. před její regulací). Dále hraničil s lesními parcelami obce Rosenberk na jihu (dnes součást obce Chrlice) a lesními parcelami rajhradského kláštera. Dále od jihu k severu sousedil s pastvinami obcí Chrlice a Rosenberku a s panskými poli chrlickými. Měřil 367,92 jiter, ležel na rovině a byl vysázen stromy ve vyrovnaných řadách. Chrličtí měli do něho čtvrt hodiny cesty. Roku 1831 byla výsadba lesa 25 let stará. Popovický les byl třetím lesem na katastru obce, měřil jenom 4,3 jitra a byl vzdálen od Chrlic 3/4 hod. Ležel západně od Luhu, v rovině a byl zcela obklíčen poli modřických poddaných. Jeho severovýchodní hranice šla středem bystřiny (!) Obravy. Les dostal své jméno po nedalekých Popovicích, které patřily k panství rajhradského benediktínského kláštera. Roku 1831 byla lesní výsadba 12 let stará.

Ladislav Šebestík

+) jedno jitro - staročeská polní plošná míra, snad plocha, která se dala zorat jedním spřežením od rána do večera, podle pozdějších dokladů 2 937 m². Jsou však známa i větší jitra až 6 920 m². Dle Přír.slovníku naučného - pozn.red.)

Zprávy z matriky

Blahopřejeme k jubileu

1.11.1992	Hauptmanová-Božena, Benešova 248	70 let
19.11.1992	Krška Jaroslav, Pilcova 561	70 let
23.11.1992	Pavlová Božena, Hybešova 394	70 let
27.11.1992	Oblouková Marie, Chrlická 61	70 let
3.11.1992	Stejskalová Františka, nám.Svobody 88	80 let
8.11.1992	Šedová Josefa, Pavlovského 320	80 let

Vítáme do života

11.7.1992	Pavlu Hlaváčkovou, Poděbradova 382
	Petru Hlaváčkovou, Poděbradova 382
3.10.1992	Nikol Friedlovou, Hřbitovní 651

Sňatek uzavřeli

24.10.1992	Zítka Josef, Masarykova 107
	Marie Neužilová, Velké Meziříčí

Rozloučili jsme se ...

27.10.1992	Odvářková Jenovefa, Brněnská 499
------------	----------------------------------

S l u ž b y

Kosmetika ORIFLAME bude předváděna ve dnech 24. listopadu
a 17.prosince vždy v 17,00 hod. v restauraci KD Slovan.

.....

Soukromá prádelna paní Libuše Novotné, umístěná v pronajatých
prostorách bývalých jeslí, je připravena zabezpečit praní i žehlení
prádla pro Vaše domácnosti i provozovny.
Starým a nemocným spoluobčanům je možno zajistit odběr i dodání
prádla přímo do bytu.
Přijímání zakázek je v pracovní dny od 9 do 17 hodin.

.....

Vánoční průzkumový prodej zdravotního prádla ALERGO !!!

Nabízeny budou : pánské nátečníky, spodky, pyžama
dámské - košilky, noční košile
dětská - pyžamka, noční košilky, dupačky a povle-
čení na postýlku

Dále ponožky dámské a pánské bavlněné, froté a směs bavlna/vlna
v tmavém i bílém provedení, různé textilní dárky.

Kdy : od 10.12.1992 do 23.12.1992 v přízemí KD Slovan Modřice
denně t.j. pondělí - pátek od 11 do 17 hodin
v sobotu od 8 do 12 hodin

.....

listopad 1992

Redakční rada

Vydává Obecní úřad Modřice